کتاب آبراهامیان در قطع وزیری و در ۵۶۱ صفحه با حروف ریز چاپ گردیده و در مقایسه با کتاب خانم کدی، متجاوز از سه برابر آن حجم و مطلب دارد. کتاب از انتشارات دانشگاه پرینستون در نیوجرسی (بخش مطالعات خاورمیانه) بوده و بار اول در سال ۱۹۸۲ میلادی (۱۳۶۱ شمسی) و بار دوم با تصحیحاتی در سال بعد از آن چاپ شده است.

پیش از بحث و بررسی محتوای کتاب، ابتدا مناسب است چند جمله‌ای راجع به مؤلف بحث کنیم. ارواند (برواند) آبراهامیان از ایرانیان متولد و بزرگ شده خارج از کشور

^۱ مجله سیاست خارجی، سال دوم، شماره ۲، (فروردین - خرداد ۶۷)، ص ۳۱۶.

بی طرفی نویسنده شروع کنیم؟ اما ضروری است که ابتدا نگاهی، ولو سریع و گذرا، به فهرست مطالب کتاب بیندازیم.

کتاب دارای سه بخش اصلی است: بخش اول به «سوابق تاریخی» می پردازد و ایران را از قرن نوزدهم تا پایان سلطنت رضا شاه (سال ۱۹۴۱ میلادی برابر با ۱۳۲۰ شمسی) مورد بحث قرار می دهد؛ بخش دوم، با عنوان «سیاست و تضاد اجتماعی» با بحث از مجلس سیزدهم، چهاردهم، پانزدهم، و شانزدهم مشروطه شروع شده و سپس موقعیت حزب توده را، با تشکیلات سازمانی و مبانی اجتماعی و طبقاتی آن، بتفصیل شرح می دهد؛ در بخش سوم، که «ایران معاصر» نام دارد، اوضاع سالهای بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی و نقش و موقعیت نیروهای سیاسی مخالف، اعم از احزاب و گروههای سیاسی، مذهبی، چریکی و...

گفتیم که کتاب با دید «جامعه شناسی طبقاتی» — و یا بهتر بگوییم مارکسیستی — تألیف شده است. مؤلف خود در مقدمه کتاب می گوید که رساله حاضر تحقیقی است که او به عنوان تز دکسترای خود، در سال ۱۹۶۴ میلادی (۱۳۴۳ شمسی) در مورد مبانی جامعه شناختی حزب توده — که در آن زمان سازمان کمونیستی اصلی در ایران بود — آغاز کرده است. این نگرش خاص در جای جای کتاب، که به چند مورد آنها اشاره خواهیم کرد، دنبال شده و در فهرست کسانی که در تألیف این اثر کمک کرده اند (با ذکر نام بزرگ علوی در کنار دیگران) و در عبارات پیشگفتار و مقدمه و سرتاسر متن کتاب مشهود است.